MUNICIPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO GERAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO /2024 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até 0 Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotaco Inicial
Dotacédo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

111.851.681.558,00
116.024.997.483,06
76.971.940.434,76

7.136.847.875,50

111.851.681.558,00

123.175.848.530,56
92.742.323.658,91
73.535.754.610,53
71.988.234.978,00
3.436.185.824,23

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o0 Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

92.742.323.658,91
73.535.754.610,53

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o0 Bimestre

Receita Corrente Liquida

89.569.539.729,98

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

89.399.900.225,74

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

89.046.704.249,74

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SEVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparti¢cdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciérias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

1.531.763.751,02
3.982.066.756,82
3.977.455.794,41
3.975.115.256,27

(2.445.692.043,39)

4.249.938.087,58
4.295.804.160,48
4.293.601.078,26
4.292.470.625,10
(43.662.990,68)

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacdo a Meta

Fiscais da LDO
_ _ _ (a) (b) (bla)
Resultado Primario (Sem RPPS) - Acima da Linha (10.417.672.607,00) (2.963.817.029,86) 28,45
Resultado Nominal (Sem RPPS) - Abaixo da Linha (17.454.056.435,00) (3.006.826.959,50) 17,23
- Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS APAGAR POR PODER Inscricio Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

1.515.762.105,51
1.505.945.145,14
9.816.960,37
10.310.544.158,58
10.265.954.725,93
44.589.432,65

498.183,05
498.183,05

3.730.641.562,73
3.726.026.125,32
4.615.437,41

1.480.047.794,43
1.470.230.834,06
9.816.960,37
6.416.666.031,72
6.377.015.871,81
39.650.159,91

35.216.128,03
35.216.128,03

163.236.564,13
162.912.728,80
323.835,33

TOTAL

11.826.306.264,09

3.731.139.745,78

7.896.713.826,15 198.452.692,16

Valor Apurado Até o

Limites Constitucionais Anuals

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Bimestre _% Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenc&o e Desenvolvimento do Ensino 12.073.941.570,78 25 23,17
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educacéo Basica 4,892.262.297,23 70 98,10
Percentual de 50% da Complementac&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagéo Infantil 50
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15
Limite Constitucional Anual
~ . . Valor apurado o
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até 0 Bimestre _A) Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio
Despesas com Ac¢oes e Sevigos Publicos de Salide executadas com recursos de impostos 11.668.920.101,65 15 22,98

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite/RCL (%)

0,88

FONTE: Dados obtidos nos respectivos Anexos do RREO e informagdes do SEI n° 6310.2024/0000208-7 (receitas e despesas do Regime de Previdéncia) e da SUPOM/NEO (SEI n° 6017.2024/0011750-7).

1 - Na Consolidacgdo estdo agregados os dados do Poder Executivo: Adm. Direta (PMSP) e Adm. Indireta (HSPM; IPREM; FUNPREV; FUNFIN; SFMSP; AMLURB; FMLU; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB; TMSP;

SP TURISMO; SP URBANISMO; SP CINE; SP REGULA) e do Poder Legislativo (TCMSP; FETCM; CMSP; FECAM).
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